
O r i g i n a l e  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.37 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE ED ALIQUOTE DI IMPOSTA PER I TRIBUTI LOCALI E PER 
I SERVIZI LOCALI – ANNO 2024 
 

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero nella sala 
conferenze dell’Unione del Fossanese, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito in modalità mista (on-line e in presenza), sulla base delle modalità disposte dal Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale da remoto o in modalità mista 
(approvato con deliberazione del C.C. n. 12/2022), e in seduta ordinaria e pubblica, di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. AMBROGIO CLAUDIO - Sindaco Sì 
2. DOGLIANI ROSARIA - Consigliere Sì 
3. MARENGO MATTIA - Consigliere 
4. CORRADO MAURO - Consigliere 
5. DOGLIANI DOMENICO - Consigliere 
6. GERBAUDO BIANCA - Consigliere 
7. PERANO DANILO - Consigliere 
8. ELLENA CRISTIAN - Consigliere 

Sì (on-line) 
Sì (on-line)  

Sì 
No (ass. giust.) 

Sì (on-line) 
Sì 

9. GIACCARDI FLAVIA - Consigliere Sì 
10. BERARDO LIVIO - Consigliere Sì 
11. ROSSO ANTONELLA - Consigliere 
12. COSTAMAGNA ADRIANA - Consigliere 
13. DALMAZZO RAFFAELE - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale FENOGLIO Dott.ssa Laura, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 

 
 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 54 - comma 1 della Legge n. 446 del 
15/12/1997, i Comuni approvano le aliquote dei tributi locali ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 

VISTO l’art. 42 “Attribuzioni dei Consigli” del T.U. degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale al comma 2° lettera f) recita: “istituzione 
e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi …”; 

 
VISTO l’art. 54 - comma 1 bis introdotto dalla L. 23/12/2000 n. 388 che al 

punto a) recita: “…Le tariffe e i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, 
in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso 
dell’esercizio finanziario. L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo …”; 

 
 VISTO che allo stato attuale non è prevista nel disegno di legge di Bilancio 

2024 alcuna indicazione precisa sui tributi e sulle addizionali attribuite ai medesimi 
enti; 

 
CONSIDERATO CHE a sensi della Legge di bilancio 2020 n. 160/2019 – articolo 

1, commi 816-836 e 846-847 sono stati introdotti a partire dal 1° gennaio 2021 
due nuovi canoni, di natura patrimoniale, che sostituiscono: la tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 
province; 
 

DATO ATTO CHE è in fase di elaborazione lo schema di Bilancio di Previsione 
2024, per cui si rende necessaria la fissazione delle aliquote di imposta per i tributi 
e delle tariffe per i servizi locali per l’anno 2024, inerenti a: 

- Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria  

- Canone patrimoniale di concessione per l’occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate 

- Trasporto alunni 
 



 



 
- Diritti di segreteria per autorizzazioni e concessioni edilizie e D.I.A. 
- Diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune (L. n. 68 19-03-

1993) 
- Impianti sportivi e locali assemblee 
- Mensa scolastica 
- Trasporto funebre 

- Illuminazione votiva 
- Pesa pubblica 
- Concessione di loculi e aree cimiteriali 
- Trasporto disabili 
- Celebrazione dei matrimoni civili 
- Rilascio della nuova Carta di Identità Elettronica (C.I.E); 
- Accesso civico generalizzato 

 
 CHE nella definizione delle tariffe per i due nuovi canoni, nel rispetto delle 

indicazioni normative si è utilizzato il principio dell’invarianza del gettito e nelle 
more del comma 817 della L. 160/2019 sono stati adeguati i precedenti canoni 
dell’indice Istat;  

  
 RITENUTO opportuno mantenere invariate le restanti sopra menzionate 

aliquote e tariffe rispetto al precedente esercizio ad eccezione delle tariffe di 
“Inumazione” e di “Smaltimento resti estumulazione” per adeguamento ai costi 
effettivi di movimentazione terre e smaltimento; 

  
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali»; 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
  
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 UDITO l’intervento del Consigliere Comunale Berardo Livio, il quale fa presente 
che le tariffe per i servizi a domanda individuale presentano gradi di copertura 
differenti; 
 



 ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione 
da parte dei Responsabili dei relativi Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267, art. 49; 
  
 CON voti favorevoli n° 9, contrari n° 3 (Berardo Livio, Rosso Antonella e 
Costamagna Adriana), astenuti n° 0, espressi singolarmente sia vocalmente che per 
alzata di mano da tutti i Consiglieri, e sentiti e visti dal Segretario Comunale e dai 
Consiglieri stessi; 
 

DELIBERA 
 

01) Di confermare le seguenti tariffe e aliquote per l’anno 2024 come segue: 
- Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate  

o Occupazioni permanenti (tariffa per mq): 
 CAT. I CAT.II 
Occupazioni del suolo in 
genere 

Euro 26,00 
 

Euro 7,80 
 

Passi carrai in genere 
(riduzione al 50%) 

Euro 13,00 
 

Euro 3,90 
 

Occupazioni di spazi 
soprastanti il suolo, 
diverse da quelle 
contemplate dalle lett. 
successive (riduzione 
fino ad 1/3) 

 
 

Euro 8,58 
 

 
 

Euro 2,57 
 

Occupazioni con tende 
fisse o retrattili 
(riduzione al 30%) 

 
Euro 7,80 

 

 
Euro 2,34 

 
Accessi carrabili o 
pedonali a raso per i 
quali, previo rilascio di 
apposito cartello 
segnaletico, sia vietata 
la sosta indiscrimin. 
Sull’area antistante gli 

 
 
 
 

Euro 13,00 
 

 
 
 
 

Euro 3,90 
 



accessi medesimi 
(riduzione al 50%) 
Passi carrabili costruiti 
dirett. dal Comune che 
risultino non utilizzabili 
e comunque, di fatto 
non utilizzati (riduzione 
fino al 10%) 

 
 

Euro 2,60 
 

 
 

Euro 0,78 
 

Passi carrabili di accesso 
ad impianti per la 
distribuzione del 
carburante (Riduzione 
fino al 30%) 

 
 

Euro 7,80 
 

 
 

Euro 2,34 
 

Occupazioni permanenti 
del suolo con 
autovetture adibite a 
trasp. Pubblico nelle 
aree a ciò destinate dal 
Comune 

 
Euro 26,00 

 

 
Euro 7,80 

 

Occupazioni in genere 
del sottosuolo c. 826 
della L.160/2019 
(riduzione fino al 25 %) 

 
Euro 6,50 

 

 
Euro 1,95 

 

Occupazioni permanenti 
con conduttore, cavi ed 
impianti in genere del 
sottosuolo e 
soprassuolo (per ogni 
Km. lineare o fraz.) 

 
 

Euro 159,07 
 

 
 

Euro 159,07 
 

Occupazioni permanenti 
del suolo pubblico 
realizzate con innesti e 
allacci ad impianti di 
erogazione di pubblici 
servizi 

 
 

Euro 0,00 
 

 
 

Euro 0,00 
 

Occupazioni realizzate 
con cavi, condutture, 
impianti o con qualsiasi 

 
 
 



altro manufatto da 
Aziende di erogazione di 
pubblici servizi e da 
quelle esercenti attività 
strumentali ai servizi 
medesimi (art. 18, c.1, 
L. 488\99) 

Euro 1,50 per utenza  
(base calcolo utenze 31 dicembre anno 

precedente) 
con importo minimo di 800,00 euro 

 

Occupazione con 
impianti di ricarica 
veicoli elettrici 

 
 

Euro 26,00 

 
 

Euro 7,80 
 

o Occupazioni temporanee (tariffa giornaliera per mq): 
 CAT.I CAT.II 
Occupazioni di suolo in 
genere 

Giorn./oraria 
Euro 0,6/Euro 0,03 

 

Giorn./oraria 
Euro 0,18/Euro 0,01 

 
Occupazioni di spazi 
soprast. E sottost. Il 
suolo diverse da quelle 
contemplate success. 
(riduzione fino a 1/3) 

 
 

Giorn./oraria 
Euro 0,20/Euro 0,01 

 
 

Giorn./oraria 
Euro 0,06/Euro 0,01  

Occupazioni con tende 
fisse o retrattili 
(riduzione al 30%) 

Giorn.  
Euro 0,18 

Giorn.  
Euro 0,05 

Occupazioni effettuate 
in occasione di fiere e 
festeggiamenti con escl. 
di quelle realizzate con 
installazioni di attraz. 
Giochi e divertimenti 
dello spettacolo viagg. 
(Importo forfettario a 
banco: 15,00 €) 

 
 

 
 
 
 
 

Giorn.  
Euro 0,6  

 
 
 
 
 
 
 

Giorn.  
Euro 0,18 



Occupazioni effettuate 
da venditori ambulanti 
in spunta sul mercato 
ambulante (Importo 
forfettario a banco: 
10,00 €) 

 
 

 
 

Giorn.  
Euro 0,6  

 
 
 

 
Giorn.  

Euro 0,18 

Occupazioni realizzate 
da venditori ambulanti e 
da produttori agric. che 
vendono direttamente il 
loro prodotto (riduzione 
del 40%) 

 
 

Giorn./oraria 
Euro 0,36/Euro 0,02 

 

 
 

Giorn./oraria  
Euro 0,11/Euro 0,01  

 

Occupazione poste in 
essere con attrazioni, 
giochi e divertimenti 
dello spettacolo viagg. 
(riduzione dell’80%) 

 
Giorn./oraria 

Euro 0,12/Euro 0,01  
  

 
Giorn./oraria  

Euro 0,04/Euro 0,01  
 

Occupazioni con 
autovett. di uso privato 
realizz. Su aree a ciò 
destinate dal Comune 
(riduzione del 30%) 

 
 

Giorn./oraria 
Euro 0,42/Euro 0,02 

 

 
 

Giorn./oraria 
Euro 0,13/Euro 0,01 

 
Occupazioni realizzate 
per l’esercizio 
dell’attività edilizia 
(Vedasi l’art. 52 del 
Regolamento, riduzione 
al 50%) 

 
Giorn./oraria 

Euro 0,30/Euro 0,01 
 

 
Giorn./oraria 

Euro 0,09/Euro 0,01 
 

Occupazioni realizzate 
in occasione di manifest. 
Politiche, culturali e 
sportive (riduzione fino 
all’80%) 

 
Giorn./oraria 

Euro 0,48/Euro 0,02 
 
 

 
Giorn./oraria 

Euro 0,14/Euro 0,01 
 

 
Disposizioni comuni riguardanti le voci di tariffa sopraelencate, escluse le 

occupazioni per l’esercizio dell’attività edilizia nel centro storico, relative alle 
occupazioni temporanee: 



 
 per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni consecutivi la tariffa è 

ridotta del 30 per cento; 
 per le occupazioni di durata non inferiore a un mese o che si verificano con 

carattere ricorrente il Comune dispone la riscossione mediante convenzione, 
con tariffa ridotta del 50 per cento; 

 le superfici di occupazioni eccedenti i 1.000 mq. sono calcolate in ragione del 
10%. 

 le occupazioni che, di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello 
consentito originariamente, ancorché uguale o superiore all’anno, si applica la 
tariffa dovuta per le occupazioni temporanee di carattere ordinario aumentata 
del 20%. 

 
o Occupazioni temporanee del sottosuolo con condutture, cavi ed 

impianti in genere 
 

 CAT. I CAT.II 
Durata non superiore 30 
gg.  

- fino 1 Km. 
- oltre 1 Km. 

 
 

Euro 5,68 
Euro 8,52 

 
 

Euro 5,68 
Euro 8,52 

Durata superiore a 30 gg 
ma non oltre i 90 gg. 

- fino 1 Km. 
- oltre 1 Km. 

 

 
 

Euro  7,39  
Euro 11,08  

 
 

Euro  7,39  
Euro 11,08  

Durata superiore a 90 
gg. ma non oltre 180 gg. 

- fino 1 Km. 
- oltre 1 Km 

 
 
 

Euro  8,52  
Euro 12,78  

 
 
 

Euro  8,52 
Euro 12,78  

Durata superiore a 180 
gg. 

- fino 1 Km. 
- oltre 1 Km. 

 
 

Euro 11,36 
Euro 17,04  

 
 

Euro 11,36 
Euro 17,04  

 
o Occupazioni del suolo pubblico con innesti e allacci ad impianti di 

erogazione di pubblici servizi: la tassa non si applica. 



 
- Pubblicità e pubbliche affissioni 

o Pubblicità ordinaria (Titolo IV del Regolamento comunale): 
 
Permanente: al Mq.  ..................................................................Euro 15,60 
Temporanea: al giorno al Mq.  ....................................................Euro 0,06 
 
 

o Pubblicità effettuata con veicoli : 
 
con portata superiore a 3.000 Kg. ............................................Euro 93,60 
con portata inferiore a 3.000 Kg.  .............................................Euro 62,40 
con motoveicoli e veicoli non compresi nelle due precedenti categorie 
 ................................................................................................Euro 31,46 
 

o Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e proiezioni:  
per mq. Di superficie e per anno solare ....................................Euro 41,60 
 per fattispecie di cui sopra per durata inferiore a tre mesi, per ogni mese o  
frazione di mese .........................................................................Euro 4,18 
per pubblicità a mezzo diapositive e/o proiezioni ogni giorno  ...Euro 2,61 
 per pubblicità a mezzo diapositive e/o proiezioni con durata superiore a 30 
giorni, 
dopo tale periodo, tariffa giornaliera ..........................................Euro 1,31 
 per pubblicità con striscioni o simili che attraversano strade o piazze, per ogni 
mq. e per ogni periodo di esposizione di 15 gg. o frazione  .....Euro 11,36 
per pubblicità effettuate ad aeromobili mediante scritte, striscioni  ecc., per 
ogni giorno o frazione di esso ..................................................Euro 62,72 
per pubblicità eseguita con palloni frenati e simili ....................Euro 31,36 
 per pubblicità eseguita con distribuzione di manifesti o con esposizione di  
cartelli o di altro materiale pubblicitario, mediante automezzi o persone 
circostanti, per ogni persona impiegata nella distribuzione od effettuazione, 
per ogni giorno o frazione  .........................................................Euro 2,61 
per pubblicità effettuata a mezzo di impianti amplificatori o simili, per ciascun 
punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione di esso ........ Euro 7,84 
 

o Diritti sulle pubbliche affissioni (Titolo V del Regolamento comunale): 
 
Per l’Art. 36 del Regolamento comunale: 



 Per ciascun foglio dim. 70 x 100 per i primi 10 giorni    Euro 1,02 
 Per ciascun foglio dim. 70 x 100 per ogni periodo successivo 

di 5 giorni o frazione di esso         Euro 0,31 

 

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli i diritti sopra citati sono maggiorati 
del 50% (Art. 19, comma 3 D. Lgs. 15/11/93 n. 507):  

 Per ciascun foglio dim. 70 x 100 per i primi 10 giorni    Euro 1,53 
 Per ciascun foglio dim. 70 x 100 per ogni periodo successivo 

di 5 giorni o frazione di esso               Euro 0,47 

 

Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli i diritti sopra citati sono 
maggiorati del 50% (Art. 19, comma 4 D. Lgs. 15/11/93 n. 507): 

 Per ciascun foglio dim. 70 x 100 per i primi 10 giorni    Euro 1,53 
 Per ciascun foglio dim. 70 x 100 per ogni periodo successivo 

di 5 giorni o frazione di esso      Euro 0,47 

 

Per quelli costituti da più di dodici fogli sono maggiorati del 100% (Art. 19, 
comma 4 D. Lgs. 15/11/93 n. 507): 

 Per ciascun foglio dim. 70 x 100 per i primi 10 giorni  Euro 2,04 
 Per ciascun foglio dim. 70 x 100 per ogni periodo successivo 

di 5 giorni o frazione di esso             Euro 0,62 

 
 
Pubblicità effettuata su spazi o aree comunali  
Annue……………………………………………………………………..Euro 65,33 
 
 

- Trasporto alunni 
 
 Contributo a carico delle Famiglie per il servizio di trasporto scolastico per la 
Scuola Elementare, Media e Materna – Tariffa unica ...............Euro  206,58 
Riduzione al 70% per le famiglie dal 2° figlio ..........................Euro  144,61 
Cauzione per l’iscrizione ..........................................................Euro 51,60 
 

- Diritti di segreteria per autorizzazioni e concessioni edilizie e D.I.A. 



Diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune (L. n. 68 19-03-1993) 
 
 

I diritti di segreteria riguardanti le 
autorizzazioni nonché la denuncia di 
inizio attività ad esclusione di quelle 
per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche 

 
 

Euro 80,00  

Certificati di destinazione urbanistica 
previsti dall’art.18, secondo comma, 
della legge 28\02\1985 n.47 e 
successive modificazioni 

 
Euro 40,00  

Autorizzazioni di cui all’art. 7 del 
Decreto-Legge 23\01\1982 n.9, 
convertito con modificazioni, dalla 
Legge 25\03\1982 n.94 

 
 

Euro 40,00  

Autorizzazione per l’esecuzione di 
interventi di manutenzione 
straordinaria, di cui all’art.31, primo 
comma, lett. b) della Legge 
05\08\1978 n.457 

 
 

Euro 40,00  

Autorizzazione per l’attuazione di 
piani di recupero di iniziativa dei 
privati, di cui all’art.30 della Legge 
05\08\1978 n.457 

 
Euro 40,00  

Autorizzazioni per la lottizzazione dei 
aree di cui all’art.28 della Legge 
urbanistica 17\08\1942 n.1150 e 
successive modificazioni ed 
integrazioni 

 
 

Euro 50,00  

Certificati e attestazioni in materia 
urbanistico-edilizia 

Euro 50,00   

Concessioni edilizie/Permessi a 
Costruire 

Euro 105,00  

 
- Mensa scolastica 

Scuola Media: 
- per i residenti in Frazione e Comune di Lequio Tanaro .............Euro 5,00 



- per i residenti nel Capoluogo ...................................................Euro 5,50 
 
Scuola Elementare: 
 - per i residenti in Frazione e Comune di Lequio Tanaro .............Euro 5,00 
- per i residenti nel Capoluogo ...................................................Euro 5,50 
 
Scuola Materna ...........................................................................Euro 5,00 
 

- Trasporti Funebri: 
 
Euro 51,64 di cui Euro 12,91 al concessionario e Euro 38,73 al Comune 
nell’ipotesi prevista dall’art. 16 del D.P.R. 10\09\1990 n.285 Lett. a); 
 Euro 5,16 a carico del Comune nell’ipotesi prevista dalla lett. b) dello stesso 
articolo; 
 

- Illuminazione votiva: 
 
allacciamenti colombari ............................................................Euro 20,00 
allacciamenti cappelle o tombe di famiglia ................................Euro 40,00 
canone annuale ........................................................................Euro 16,00 
canone annuo corrisposto al comune per lampada…………..……Euro 2,00 
 

- Peso Pubblico: 
 
Ogni singolo gettone ..................................................................Euro 3,00 

 
- Concessioni loculi e aree cimiteriali: 

 
1^ Fila .................................................................................Euro 1.300,00 
2^ Fila .................................................................................Euro 1.650,00 
3^ Fila .................................................................................Euro 1.700,00 
4^ Fila .................................................................................Euro 1.300,00 
5^ Fila .................................................................................Euro 1.150,00 
6^ Fila .................................................................................Euro 1.050,00 
 

o Cellette e ossari nel cimitero del Capoluogo e della Frazione Isola: 
 
 ..............................................................................................Euro 350,00 



 
o Aree cimitero del Capoluogo e Frazione Isola: 

 
per le aree individuate nella planimetria “A” a corpo …………Euro 4.260,77 
per le restanti aree al mq……………………………………………Euro   454,48  

 
(Per i non residenti ad esclusione dei nativi il prezzo viene aumentato del 
50%). 
 

o INUMAZIONE:………………………………………..…:..Euro 350,00 
o TUMULAZIONE:…………………………………………….Euro 80,00 
o ESTUMULAZIONE:………………………………………..Euro 180,00 

 

o SMALTIMENTO RESTI ESTUMULAZIONE:…………..Euro    50,00 
 

- Trasporto disabili 
o Per servizio di trasporto disabili a Fossano la tariffa di 

compartecipazione degli utenti di Euro 1,00 a corsa (Euro 2,00 andata e 
ritorno). 

o Per l’utilizzo dei mezzi di trasporto come segue: 
all’interno del Comune: Euro 1,00 a persona, 
fino a 30 Km (A/R):    Euro 2,00 a persona, 
da 30 a 60 Km (A/R): Euro 3,00 a persona, 
oltre 60 Km (A/R):     Euro 3,00 a persona + Euro 1,00 ogni 30 Km a persona; 
 
 

- Celebrazione dei matrimoni civili 
 
TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI: 

Cittadini e giorni Atrio Palazzo comunale Palazzo Lucerna di Rorà 
Residenti in orario di 
ufficio (dal lunedì al 
venerdì) 

 
Euro  54,00 

 
Euro 204,00 

Non residenti in orario di 
ufficio (dal lunedì al 
venerdì) 

 
Euro 254,00 

 
Euro 354,00 

Residenti fuori orario di 
ufficio (sabato/domenica e 

 
Euro 172,00 

 
Euro 372,00 



festivi) 
Non residenti fuori orario 
di ufficio 
(sabato/domenica e festivi) 

 
Euro 322,00 

 
Euro 422,00 

 
TARIFFE PER USO SPAZI PUBBLICI MATRIMONI RELIGIOSI: 

Giorni feriali dal lunedì al 
venerdì 

 
Euro  54,00 

 

Giorni festivi 
sabato/domenica e festivi 

 
Euro  72,00 

 

 
- le tariffe per l’utilizzo del Palazzetto dello Sport di Bene Vagienna, definite con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 6/11/2017, sono le seguenti: 
 TARIFFA ORARIA 
Locale Palestra Tariffa ordinaria: Euro 27,00/ora 

Tariffa a.s.d. che lo utilizzano per più di 
700 h/anno: Euro 15,00/ora 
Tariffa a.s.d. che lo utilizzano per più di 
100h/anno: Euro 20,00/ora 

Sala Polivalente  Tariffa ordinaria: Euro 25,00/ora 
Tariffa per associazioni, società, imprese 
ed enti che la utilizzano per più di 
100h/anno: Euro 15,00/ora 

 
- costo per il rilascio della nuova Carta di Identità Elettronica (C.I.E) da versare 

da parte dei cittadini come segue: 
o rilascio ordinario: € 22,00 di cui € 16,79 Corrispettivo Ministeriale e € 

5,21 Diritti Comunali, 
o rilascio anticipato per smarrimento, furto e deterioramento: € 27,00 di 

cui € 16,79 Corrispettivo Ministeriale e € 10,21 Diritti Comunali. 
 

- costo per l’accesso civico generalizzato -  Tariffe definite con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 31 del 26/9/2019: 

1) Per ogni copia cartacea in formato A4, rilasciata dall’ufficio in esecuzione di 
una domanda di accesso civico, sono dovuti 25 centesimi di euro, con un 
minimo di 1 euro per ogni domanda di accesso; per ogni copia cartacea in 
formato A3 sono dovuti 50 centesimi di euro, con un minimo di 1 euro per 
ogni domanda di accesso. Formati superiori ad A3 non sono rilasciati in 



cartaceo ma solo in digitale. 
2) In caso di riproduzione su supporto materiale di memoria (DVD, chiavette 
USB, ecc.), di proprietà del richiedente, sono dovuti 25 centesimi per ogni file 
copiato, indipendentemente dalla dimensione dello stesso, con un minimo di 
1 euro per ogni domanda di accesso. 

3) Qualora, per la riproduzione su supporto materiale di memoria o per la 
trasmissione via PEC o email, sia necessario scansionare documenti cartacei, 
si applicano le tariffe del punto 1. 

4) I costi della spedizione cartacea, con raccomandata AR, sono a carico del 
richiedente. L’invio tramite PEC (o via email) è gratuito. 

5) Nel caso di richiesta di documenti in bollo o copie autentiche, al pagamento 
dell’imposta provvede il richiedente producendo all’ufficio tutte le marche 
necessarie. 

 
02) Successivamente il Consiglio Comunale, stante l'urgenza, con voti favorevoli n° 
9, contrari n° 3 (Berardo Livio, Rosso Antonella e Costamagna Adriana), astenuti n° 0, 
espressi singolarmente sia vocalmente che per alzata di mano da tutti i Consiglieri, e 
sentiti e visti dal Segretario Comunale e da tutti i Consiglieri stessi, delibera di 
dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dal che si è redatto il presente verbale. 
 

Il Presidente 
 AMBROGIO Claudio 

Il Segretario Comunale 
FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

PARERI TECNICI 
 (Art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18\08\2000 – 1° comma) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 19/12/2023  

Il Responsabile del Servizio 
GIUBERGIA Arch. Gianluca 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 19/12/2023  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria  

 
 
 
 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                  FENOGLIO Dott.ssa Laura  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal _________________________ al ________________________, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 
della L. n. 69/2009 e dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Bene Vagienna, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
 
 
 
 


